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14. století v odrazu dobových iluminací. Hradec Králové: Filozofická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2015. 57 s. Bakalářská práce.

Tématem bakalářské práce je problematika války a násilí v českém

středověku. Cílem bakalářské práce je zjistit, zda a jak se lišily pohledy

autorů středověkých iluminací na násilí a válku v průběhu 13. a 14. století,

zda je moţné sledovat postupnou změnu konceptů války a násilí a jakým

způsobem se v nich odrazily dobové náboţenské, sociální a hospodářské

podmínky. V bakalářské práci budou uţity primárně ikonografické prameny,

které budou podrobeny historické analýze a vzájemné komparaci a zasazeny

do dobového dějinného rámce ve formě výsledné syntézy strukturované

do tematických okruhů zachycujících proměnu konceptů ve zkoumaném

období (tj. kombinace diachronního a synchronního přístupu). Výběr

ikonografických pramenů je zúţen na dochované české iluminace

(Vyšehradský kodex, Velislavova bible, Bible Václava IV. ) dostupných ve

většině případů v edicích a faksimiliích. Historický kontext zprostředkují

základní syntetické práce období českého středověku. Dále budou pouţity

studie věnované analyzovaným iluminovaným dílům a další odborné práce

týkající se obecně problematiky války a násilí ve středověku. Součástí práce

bude prezentace zjištěných výsledků.
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The topic of this bachelor thesis is the issue of war and violence in the

Czech medieval period. The aim of the bachelor thesis is to ascertain if and

how the view of the authors of the medieval illuminations differs in terms of

violence and war during the 13th and 14th century, whether it is possible to

discover by observation the gradual change of the ideas of war and violence

and in what way the religious, social and economic conditions were

illustrated in the illuminations. The iconography will be primarily used in

the bachelor thesis, which will be historically analysed and compared and

put into the historical context in the rendition of synthesis, which will be

structured into the thematic areas focusing on the change of the ideas. The

range of the iconography is narrowed down to surviving Czech illuminations

(Vyšehradský kodex, Velislavova bible, Bible Václava IV. ) available mainly

from editions and facsimiles. The historical context is mediated by the bas ic

synthetic works from the Czech medieval period. The studies of

illuminations will be used as well as other academic sources concerning the

issues of medieval war and violence in general. The presentation of the

discovered outcomes will be part of the bachelor thesis.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je válka a násilí v ţivotě české středověké šlechty

ve 13. a 14. století v odrazu dobových iluminací. Ve vrcholném středověku

vzniklo v českém i zahraničním prostoru mnoho rukopisů, z nichţ velká řada

obsahuje krásné iluminace. Iluminace z převáţné části odkazují na biblické

příběhy, zachycují historické události týkající se ţivota panovníků,

venkovského lidu, ale i ţivota šlechty. V iluminacích lze sledovat proměnu

kniţního malířství, která nese výpovědní hodnotu pro zpracovávané téma.

Práce se bude věnovat tematickému okruhu projevům středověké

reality, a to válce a násilí v ţivotě české středověké šlechty. Analyzované

iluminace se nacházejí v rukopisech pocházejících z období 13. a zejména

14. století, které se dodnes dochovaly a jsou ve většině případů přístupné ve

faksimilích či v edicích.

Vzhledem k absenci jakékoliv ucelenější monografie pojednávající o

tomto tématu je hlavním cílem této práce zprostředkovat ucelený pohled na

válku a násilí v ţivotě české šlechty tak, jak o nich svědč í iluminované

rukopisy z daného období. České iluminované rukopisy si zaslouţí dostat se

do povědomí širší veřejnosti, k čemuţ slouţí závěrečná kapitola. Úkolem

bakalářské práce je sledovat proměnu vnímání a zobrazování fenoménu

šlechtické války a násilí v kniţním malířství, jelikoţ podobně koncipovaných

prací je velmi málo a práce tak můţe významným způsobem rozšířit naše

poznání dané tématiky.

Dalším úkolem bakalářské práce je zjistit, zda a jak se lišily pohledy

autorů středověkých iluminací na násilí a válku v průběhu 13. a 14. století,

zda je moţné sledovat postupnou změnu konceptů války a násilí a jakým

způsobem se v nich odrazily dobové náboţenské, sociální a hospodářské

podmínky.

Iluminace budou podrobeny historické analýze a vzájemné komparaci,

na základě čehoţ budou zasazeny do dějinného rámce ve formě

výsledné syntézy strukturované do dílčích tematických okruhů zachycujících
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proměnu konceptů ve zkoumaném období. Metoda historické analýzy umoţní

zprostředkování historického pozadí vzniku iluminací i ţivota české

středověké šlechty.

Pro práci budou jako primární prameny vyuţity iluminace z dobových

rukopisů. Výběr ikonografických pramenů je zúţen na dochované české

iluminace, s výjimkou Paříţského zlomku Dalimilovy kroniky, který však má

těsnou spojitost s českým prostorem. V iluminacích bude zjišťována změna

konceptů války a násilí v periodě dvou staletí. Konkrétně je v práci pouţita

Velislavova bible,
1
Bible Václava IV.,

2
fragment Dalimilovy kroniky,

3

Františkánská bible
4
a Liber depictus.

5
Tyto rukopisy obsahují značné

mnoţství iluminací, z nichţ byly vybrány iluminace týkající se války a násilí

v ţivotě šlechty.

Sekundárně se práce opírá o prameny zaměřující se na válku a násilí

ve středověku, které zprostředkují historický kontext. Z edičních pramenů je

v práci vyuţity především Fontesrerum Bohemicarum,
6
Kosmova kronika,

7

Dalimilova kronika
8
a Ţivot a umučení Svatého Václava a báby jeho svaté

Ludmily.
9
Dále jsou informace konfrontovány s odbornou literaturou.

Výchozí literaturou pro pochopení války a násilí ve středověku je zejména

dílo Válka ve středověku od Philippe Contamineho,
10

a Válka a mír ve

středověku
11

od Norberta Ohlera. Kniha Jacquese LeGoffa Středověký člověk

a jeho svět
12

spolu s jeho dalším dílem Encyklopedie středověku
13

přinesou

1
Biblia picta Velislai, Praha, Národní knihovna ČR, XXIII C 124.

2
Die Wenzelsbibel , Wien, Österreichische Nationalbibliothek, cod. 2759–2764.

3
Kronika tak řečeného Dalimila (fragment latinského překladu), Praha , Národní knihovna

ČR, XII E 17.
4
Františkánská bible , Praha, Knihovna Národního muzea, XII B 13.

5
Krumlovský obrazový kodex aneb Liber depictus, Wien, Österreichische

Nationalbibliothek, cod. 370.
6
Fontesrerum Bohemicarum I-VIII.

7
KOSMAS, Kronika Čechů , edd. Magdalena Moravcová – Marie Bláhová, Praha 2011.

8
DALIMIL, Kronika tak řečeného Dalimila , edd. Marie Bláhová – Marie Krčmová, Praha

2005.
9
Ţivot a umučení Svatého Václava a báby jeho svaté Ludmily , edd. Antonín Ludvík Stříţ

– Josef Pekař, Praha 1927.
10

Philippe CONTAMINE, Válka ve středověku , Praha 2004.
11

Norbert OHLER, Válka a mír ve středověku , Jinočany 2004.
12

Jacques LE GOFF, Středověký člověk a jeho svět, Praha 2003.
13

Jacques LE GOFF, Encyklopedie středověku , Praha 1999.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Fontes_rerum_Bohemicarum
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sondu do středověkého ţivota. Dílo Josefa Macka Česká středověká šlechta
14

zprostředkuje náhled na ţivot české středověké šlechty. Monografie Krása

českých iluminovaných rukopisů
15

od Pavla Brodského zachycuje české

iluminované rukopisy a zprostředkovává odborný pohled do této

problematiky. Literaturu k tématu rukopisů a biblí doplní dílo Andrease

Fingernagela a Christiana Gastgebera Nejkrásnější bible středověku
16

. Pro

doplnění bakalářské práce bude vyuţita další literatura věnující se uţším

tématům, např. České iluminované rukopisy 13.–16. století
17

od Josefa Krásy

a další.

Práce se bude postupně zabývat vývojem vyobrazované války a násilí

v českých iluminovaných rukopisech a bude rozdělena do několika

tematických okruhů, které představuje gender, válka, násilí a smrt. Kapitoly

jsou řazeny systematicky dle postupu analýzy iluminací s předchozím

uvedením do problematiky.

První kapitola bakalářské práce se věnuje obecné charakteristice

českých iluminovaných rukopisů a zprostředkovává tak základní uvedení do

problematiky. Druhá kapitola zachycuje ţivot české šlechty v období 13. a


[…]


představy autorů ikonografických pramenů o událostech, které nezaţili, a o

nichţ byl pouze ústní či písemný záznam.

Úkolem práce bylo také rozdělit vyobrazovanou válku a násilí

v českých iluminovaných rukopisech do tematických okruhů, s ohledem na

téma bakalářské práce a postupnou analýzu ikonografických pramenů došlo

k rozdělení do čtyř okruhů, kterými je násilí, válka, smrt a gender. Původně

zamýšlené okruhy jako je čest, právo, společnost a reprezentace se ukázaly

při rozboru iluminací nevhodné a byly proto vybrány okruhy, které jsou

zmíněny výše. Jak bylo předpokládáno na začátku, práce byla částečně

omezena subjektivní interpretací konkrétních iluminací a u Františkánské

bible byla analýza omezena malým vzorkem zkoumaného materiálů.

S tvorbou bakalářské práce pomohlo mnoţství literatury ať uţ

k tématice války, násilí, iluminací nebo české šlechty, k těmto tématům

existuje řada obsáhlé literatury, zejména tématika iluminovaných rukopisů je

velmi dobře zpracovaná. Konfrontace iluminovaných rukopisů s odbornou

literaturou tak byla kvalitní. Dostupnost ikonografických byla výborná, jak

online na Manuscriptoriu, tak v Národní knihovně v Klementinu v Praze.

Vybrané ikonografické prameny přinesly řadu iluminací spadajících

do tématu bakalářské práce. Největší přínos měla Bible Václava IV., která

obsahuje několik desítek iluminací, jejichţ tématika odpovídala danému

zaměření bakalářské práce. Značné mnoţství obsahuje i Velislavova bible a

Liber depictus, ze kterých byla vybrána řada iluminací. Fragment latinského

překladu Dalimilovy kroniky obsahuje sice jiţ podstatně méně iluminací, neţ
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výše uvedené prameny, avšak obsahuje krásné iluminace s vybranou

tématikou. Nejmenší přínos k práci měla Františkánská bible, která obsahuje

jen malé mnoţství iluminací ve formě iniciál a k tématice tak neměla tolik co

nabídnout. Přesto, ţe se prameny od sebe liší jak zpracováním, tak dobou

vzniku, mají mnoho společného a bylo přínosné zkoumat v nich odraz ţivota

české středověké šlechty a pozorovat proměny konceptů války a násilí.
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Obr. 1: Kamenování Jeremiáše (Františkánská bible , Praha, Knihovna

Národního muzea, XII B 13.)

Obr. 2: Adoniram, který velel nucených prací, byl Izraelci ukamenován, král

Rechoboám naskočil do vozu a rychle ujíţděl do Jeruzaléma (Die

Wenzelsbibel, Wien, ÖsterreichischeNationalbibliothek, cod. 2759–2764.)
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Obr. 3: Boleslav přikazuje povraţdit měšťany a setnout šlechtu (Krumlovský

obrazový kodex aneb Liber depictus, Wien, Österreichische

Nationalbibliothek, cod. 370.)

Obr. 4: Antikrist nechává zabít teology, které nepřesvědčil ( Biblia picta

Velislai, Praha, Národní knihovna ČR, XXIII C 124.)
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Obr. 5: Abrahám osvobozuje Lota (Biblia picta Velislai, Praha, Národní

knihovna ČR, XXIII C 124.)

Obr. 6: Vojsko krále Rechabeáma, syna Šalamounova, bojuje se

severními Izraelci o navrácení království (Die Wenzelsbibel , Wien,

Österreichische Nationalbibliothek, cod. 2759–2764.)
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Obr. 7: Poráţka Filištínů Izraelity, Izraelci osvobodili města od Ekronu aţ

po Gat (Die Wenzelsbibel , Wien, Österreichische Nationalbibliothek, cod.

2759–2764.)

Obr. 8: Odchod svaté Ludmily z Prahy na Tetín (Krumlovský obrazový

kodex aneb Liber depictus, Wien, Österreichische Nationalbibliothek, cod.

370.)
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Obr. 9: Bitva mezi Čechy a Němci u Brůdku roku 1040 (Kronika tak

řečeného Dalimila – fragment latinského překladu, Praha , Národní knihovna

ČR, XII E 17.)

Obr. 10: Zavraţdění svaté Ludmily (Kronika tak řečeného Dalimila –

fragment latinského překladu , Praha, Národní knihovna ČR, XII E 17.)
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Obr. 11: Svatý Václav obklopený svým vojskem předává list Radslavovu

poslovi, zlický kníţe Radslav uprostřed svého vojska obdrţel list (Kronika

tak řečeného Dalimila – fragment latinského překladu , Praha, Národní

knihovna ČR, XII E 17.)

Obr. 12: Jozue svolal celý Izrael i se stařešiny, náčelníky, soudci a správci a

sdělil jim zprávu o rozdělení kmenů do dědictví (Die Wienzelsbibel , Wien,

Österreichische Nationalbibliothek, cod. 2759–2764.)
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Obr. 13: Zavraţdění svaté Ludmily (Krumlovský obrazový kodex aneb Liber

depictus, Wien, Österreichische Nationalbibliothek, cod. 370.)

Obr. 14: Zavraţdění svaté Ludmily (Biblia picta Velislai, Praha, Národní

knihovna ČR, XXIII C 124.)
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Obr. 15: Zavraţdění svatého Václava (Krumlovský obrazový kodex aneb

Liber depictus, Wien, Österreichische Nationalbibliothek, cod. 370.)

Obr. 16: Zavraţdění svatého Václava (Biblia picta Velislai, Praha, Národní

knihovna ČR, XXIII C 124.)
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Obr. 17: Břetislav unáší Jitku (Kronika tak řečeného Dalimila – fragment

latinského překladu, Praha , Národní knihovna ČR, XII E 17.)

Obr. 18: Smrt Egypťanů v Rudém moři (Biblia picta Velislai, Praha,

Národní knihovna ČR, XXIII C 124.)