Posudek vedoucího bakalářské práce:

Lucie Kmínková, Válka a násilí v životě české středověké šlechty ve 13. a 14. století

v odrazu dobových iluminací, 57 ns.

Práce o rozsahu 57 stran textu se skládá z úvodu (s. 1–3), pěti kapitol: Charakteristika

českých iluminovaných rukopisů (s. 4–11), Život české šlechty ve 13. a 14. století

s ohledem na problematiku války a násilí (s. 12–22), Analýza vybraných ikonografických

pramenů (s. 23–34), Rozbor dílčích tematických okruhů (s. 35–45) a Možnosti prezentace

tématu (s. 46–49), závěru (s. 50–52) a seznamu pramenů a literatury (s. 53–57). Práci

doplňuje celkem 18 vhodně vybraných barevných obrazových příloh. Poznámkový aparát

umístěný pod čarou sestává celkem ze 176 poznámek.

Předně musím ocenit autorčinu odvahu přistoupit v rámci bakalářského studia

ke zpracování metodologicky poměrně těžko uchopitelného fenoménu šlechtického násilí

nahlíženého perspektivou ikonografických pramenů. Autorka v práci svůj postup

přehledně vysvětlila, stanovila si jasné cíle a v rámci práce se jich také snažila efektivním

způsobem dosáhnout. Autorku lze pochválit za správně strukturovaný výklad v průběhu

celého textu i v rovině nižších celků (kapitol, odstavců). V práci bylo využito pestré palety

pramenů počínaje iluminacemi zpřístupněnými ve faksimilích analyzovaných rukopisů,

které byly konfrontovány se souvisejícími texty (biblické, hagiografické či narativní

povahy). Při zasazení analyzovaných obrazů (a textů) do dobového historického kontextu,

v jehož rámci se teprve texty i obrazy stávají srozumitelnými a přinášejí cenné informace

o způsobu, jakým byly aktualizovány dávno minulé skutky a v rovině zobrazených reálií,

se autorka opřela o odbornou literaturu. Práci proto přiznávám přínos především v rovině

popisné a faktografické. Mezi další silné stránky práce řadím strukturaci a dílčí analýzy.

Určité rezervy naopak vidím ve vyvozování obecnějších závěrů a rovině interpretace.

Pasáž věnovaná vztahu české šlechty k válce a násilí měla být opřena o širší záběr

odborné literatury. Jen velmi zběžně je v práci pojednáno o rytířské kultuře, přičemž

v práci postrádám odkazy na zásadní studie R. Antonína, R. Novotného, M. Wihody

a L. Jana. O počátcích a stratifikaci české šlechty se dosud vede odborná diskuze, proto

měla autorka alespoň zběžně nastínit její podstatu a hlavní zástupce. Místy se zdá,

že autorka poněkud ztratila ze zřetele šlechtu jako klíčovou zkoumanou skupinu. Také by

měla být mnohem ostražitější, pokud jde o přenášení zahraničních paralel na domácí

prostředí a podrobněji se věnovat domácím specifikům. Velmi opatrný bych byl

k používání pojmu aristokracie, kde by bylo vhodné vysvětlit, jak mu a na základě jakých

odborných titulů autorka rozumí. Autorka opakovaně vyjadřuje dle mého až ahistorický

odstup od údajně nesmyslně násilné středověké reality. Ptám se proto, zda snad moderní

doba nezná války a násilí, zda není donucovací a trestní aparát součástí každého

funkčního státu a zda většina států nedisponuje vlastní armádou (pokud mu tedy

např. ochranu nezajišťuje armáda státu jiného). Jak vlastně rozumět pojmu stát pro období

středověku? Neměla by být naopak šlechtě spolu s panovníkem přiznána zásluha na

vzniku funkčních struktur, které umožnily vznik moderního státu?

Z dílčích připomínek lze autorce vytknout drobné stylistické nepřesnosti; v práci poněkud

zápasí s potřebou opakovat na více místech již řečené. Několikrát došlo vypuštěním

mezery ke spojení dvou sousedních slov. Správný překlad Österreichisches Staatsarchiv

zní Rakouský státní archiv, nikoli Rakouský národní archiv. Na s. 22 autorka porovnává

Bibli Václava IV. s rukopisem rytířského eposu Willehalm. Proč však nebyl tento rukopis

v práci též využit? Nenalézají se další iluminace se vztahem k dané problematice

v dochovaných rukopisech s rytířskou tématikou? Prověřila toto autorka? Na s. 27 patrně

není uveden latinský přípisek z titulní strany tzv. Liber depictus správně. K tematice smrti

a umírání postrádám klíčové práce Philippa Arièse. V praktické části bych byl velmi

opatrný k možnostem vystavení analyzovaných dokumentů (byť ve formě reprodukcí).

Patrně by bylo možné bez větších poplatků za autorská práva vystavit jedině vybrané

reprodukce pro edukační účely v nekomerčním režimu. Autorka by měla konkretizovat

na jaký typ výstavních prostor se případně zaměřit. V seznamu využitých pramenů

by měly být vedle odkazů na originály uvedeny i citace faksimilí. Přesto dodávám,

že i po technicko-formální stránce se jedná o práci nadprůměrnou.

Závěr: Přes dílčí metodologické a stylistické prohřešky autorka prokázala způsobilost

pro vypracování odborného textu na úrovni bakalářské kvalifikační práce. V mnoha

částech je práce objevná a přináší nová fakta využitelná pro interdisciplinární výzkum

dějin české středověké šlechty.

Práci proto k obhajobě plně doporučuji.

V Kutné Hoře 6. června 2016

……………………………

PhDr. Zdeněk Beran, Ph.D.